
 

 

 

Администрация Окуловского муниципального района  
 

 

Комитет образования  
 

П Р И К А З 
от 10.10.2019                                                                                                 №  287 

г. Окуловка 

 
О проведении профилактических медицинских осмотров             

обучающихся образовательных организаций района в целях раннего 
выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 
 

 В целях реализации приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 06 октября 2014 года № 581н «О порядке 

проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также образовательных организаций высшего образования в 

целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ», совместного приказа департамента образования и 

молодежной политики Новгородской области и департамента 

здравоохранения Новгородской области от 09.06.2015 №555/544-Д «О 

проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся 

образовательных организаций области в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Назначить Лепешкину О.В., ведущего служащего-эксперта 

комитета образования Администрации Окуловского муниципального района 

ответственной за организацию проведения профилактических медицинских 

осмотров обучающихся достигших возраста 13 лет на территории 

Окуловского муниципального района. 

 2. Ведущему служащему-эксперту комитета образования 

Администрации Окуловского муниципального района Лепешкиной О.В.: 

 2.1. Обеспечить организацию проведения профилактических 

медицинских осмотров обучающихся в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим приказом. 



2 

 

 

2.2.  Осуществлять контроль и координацию работы по проведению 

ежегодных профилактических медицинских осмотров обучающихся, 

достигших возраста 13 лет. 

          2.3.  Формировать календарный план проведения профилактических 

медицинских осмотров обучающихся ежегодно до 01 декабря. 

2.4. Обеспечить организацию доставки несовершеннолетних 

обучающихся в учреждения здравоохранения для прохождения процедуры 

профилактического осмотра. 

3.  Назначить руководителей следующих образовательных организаций 

ответственными за организацию проведения профилактических осмотров 

обучающихся достигших возраста 13 лет в образовательных организациях 

муниципального района: 

МАОУ СШ  № 1 г. Окуловка Чумакова Вера Николаевна 

МАОУ СШ  № 2  г. Окуловка Лебедева Татьяна Владимировна 

МАОУ СШ  № 3  г. Окуловка   Лаврентьева Светлана Владимировна 

МАОУ СШ п. Кулотино Логинова Ольга Васильевна 

МАОУ СШ п. Котово Васильева Светлана Алексеевна 

МАОУ СШ п. Боровѐнка Селезнева Лидия Николаевна 

МАОУ СШ п. Угловка Петрова Наталья Анатольевна 

МАОУ «Основная общеобразовательная 

школа д. Боровно». 

Кушина Елена Алексеевна 

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

комитету образования Администрации Окуловского муниципального района, 

участвующих в проведении профилактических осмотров обучающихся: 

4.1. Назначить ответственных за организацию проведения 

профилактических медицинских осмотров в образовательных организациях. 

4.2. Организовать проведение родительских собраний с обучающимися 

и педагогами для разъяснения целей и порядка проведения 

профилактических медицинских осмотров обучающихся ежегодно до 15 

октября. 

4.3. Обеспечить доставку несовершеннолетних обучающихся в 

учреждения здравоохранения для прохождения процедуры 

профилактического осмотра.  

4.4. Заключить договора о проведении профилактических медицинских 

осмотров обучающихся между образовательной организацией и медицинской 

организацией в соответствии с приложением №1 к совместному приказу 

департамента образования и молодежной политики Новгородской области, 

департамента здравоохранения Новгородской области от 09.06.2015 № 

555/544-Д до 30 октября по необходимости. 

 



3 

 

 

5. Ответственным за организацию проведения профилактических 

медицинских осмотров обеспечить: 

- проведение разъяснительной работы среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей), педагогических работников о целях и порядке 

проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся, срок 

проведения – постоянно; 

- получение информированных добровольных согласий на проведение 

профилактических медицинских осмотров обучающихся в письменной 

форме от обучающихся, достигших возраста 15 лет, либо информированных 

добровольных согласий в письменной форме одного из родителей (законных 

представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, данных с 

соблюдением требований, установленных ст. 20 Федерального закона от 21 

ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; 

- заполнение сведений об обучающихся в соответствии с приложением № 2 к  

совместному приказу к приказу департамента образования и молодежной 

политики Новгородской области, департамента здравоохранения 

Новгородской области от 09.06.2015 № 555/544-Д, в части компетенции к 

дате проведения профилактического медицинского осмотра обучающихся. 

6. В случае невозможности прохождения обучающимися 

профилактических медицинских осмотров в сроки, установленные 

календарным планом, сроки согласовываются руководителем 

образовательной организации и руководителем медицинской организации. 

7. Признать утратившими силу приказы комитета образования 

Администрации Окуловского муниципального района от 30.06.2015  №136  

«О проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся 

образовательных организаций  района в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ», 

от 19.11.2015  №202 «О внесении изменений в приказ от 30.06.2015  №136». 

8. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель  комитета                                                          Е.М. Волкова  

 


